Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corps.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Deo Et Dei Cvltv

Chamier, Daniel

Frankfurt, 1627

Liber sextus, De corpore Christi

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-914

tantum: & velo loquitur Theophylactus, τὰ βίσεων πέρι μητρὸν
τὸν αἰσθόμενον μόνον παραλαμβανομένον: assump̄a dicitur taxat ad fidem
sciendam resurrectionis. Itaque, quanquam illud de cœlestibus potestatis bus
parum est firmum, tamen non sentit cum Papistis Cyrilus.

XV. Ambrosium fateor progressum vterius; assentem Deum vulnera celo inulisse, ut Deo pretia nostræ libertatis ostenderet, talemq; à Patre fuisse locatum ad dexteram. Quæ vtrum hyperbolice dicta sint, an et rō p̄t̄r̄, non facile dixerim. Nam quid erat necesse ostentare Deo cicatrices? aut cui bono? Veruntamen, quomodocumq; Ambrosius senserit; non habet conscientes omnes Veteres. Vnius autem hominis priuatum iudicium, nullam legem facit in Ecclesia. Itaq; Augustinus, quantumlibet Ambrosiu[m] admirator, induc tamen non potuit, ut certum id ratumq; puraret. Nam eo ipso quem citant loco, rem tārum ut verisimilem describit. Fortasse, inquit, sicut demonstrauit Thoma, non credenti, nisi tangere. & videret: ita etiam inimicus suis vulnera sua demonstratus est. Putauit ergo Augustinus se posse impune hanc opinionem in dubium reuocare: quod quantulum abest à negante. Itaq; non creditur esse articulum fidis. Nam ille profecto non solet de articulis fidei tam ridiculiter loqui. Quid igitur habent frontis, qui hæc placita sic virgent, ut non assentieates dampnet hæresos, atque blasphemiae?

XVI. Aquinas, ut solet, totus est in coniecturis, quibus probet, non quidem certum esse sed tantum conueniens Christum resurgere eum cicatricibus. Quae tamen ipsa adeo sunt leues, ut facile prodant ingenium Sophisticum, quale iampridem habuerunt ij, quos Scholasticos appellariunt; qui s^pponentes id, quod suo tempore vulgo receptum fuit, satis habuerunt, dum quibusdam quasi coloribus fucareat, cum viderent non sufficere demonstrandæ veritati, quam nullam haberent. Fuit ergo conueniens, inquit, animam Christi in resurrectione, corpus cum cicatricibus resume-re. Primo, propter gloriam ipsius Christi, ut victoria perpetuo triumphum circumferat. Secundo, ad confirmandum corda discipulorum circa fidem suar-
resurrectionis. Tertio, ut Patri pro nobis supplicans, quod genus mortu^s pro homine perculerit, semper ostendat. Quarto, ut sua morte redemptis, quam misericordia-
ter sint adiutii propositis moriis indicis, insinuet. Postremo ut in iudicio, quam
iuste damnentur ibidem annunciet.

XVII. Nimirum (inquam ad primum) nouo quodam more Scholasti-
cis, numquam nisi in umbra pugnantibus, licet cicatrices appellate tri-
umphum victor æ! Quoniam, quælo, aut visu linguae, aut rationis argu-
mento? Deinde, quædam ineptum est, Deum, diuinæ vestatum glorie, meti-
ri ex humanis nugis? An vero, quia non potest Pompeius satis magnifica
triumphare, absq; externi triumphi indicis, idone Dei quidem satis est
magnifica gloria, nisi habeat signum aliquod in oculos incurrit? Ethane
ego appelle Scholasticam Theologiam: ac non potius anilem somnia-
tionem? Secundam rationem, absit ut improbem: tantum sequi nego re-
seruatum esse has cicatrices: sed saltēm *ingrepixæ* pro praesenti visu, nec
statae ostentatas.

XVII. In tertio, rideamne, an lugeam cæcorum hominum stuporem? Quasi vero aut Christus quotidie, imo ad singula momenta, fleat genua, nouasq; preces fundat pro nobis ad Deum; instar Papisticorum Monachorum, qui sphærulas precatorias, magnæ pietatis indicia, circumgerunt, vt se nonnisi numerato cum Deo agere probent? Aut Deus, apud quem, nondum natus, tamen ab inicio mundi immolatus est agnus; nouisq; submonitionibus, alias totam redemptionis econiam misere obliuionis traditurus? Apage potesta. Imo neq; aut sui, ut nostri caussi, Deus vllis vel indiget, vel virtut monitoribus. In quarto, quos, quæso, redemptos intelligit? Eosne qui in via? an eos qui in patria Illos, absurdum: non enim vident stigmata. Nam eos qui aspiciunt in tabula, id est, Papistas, quibus nullus est in animo Christus, nisi ante oculos pictus; ergo quidem non numerem in redemptis. An igitur istos? Quis ferat ad æternam spiritualem; vitam translatos, non posse meminisse redemptionis suæ, insuita que in ea peragenda misericordie, nisi præoculis habeant illa stigmata, cum fideles in carne degentes, eam redemptionem, eamq; misericordiam continuo celebrent, qui eas cicatrices nunquam oculis usurparunt? Denique, nunquam creder Catholicorum quisquam in extremo illo iudicio egere Deum exterris vllis adinmentis, ad declarandum iustitiam suæ sententia. Et si quid eiusmodi dici posset, sufficiet, præsens ipse Christus, suum corpus exhibens videntem, etiam si non ostenter nominatum cicatrices.

FINIS LIBRI QVINTI.

LIBER SEXTVS,
DE CORPORE CHRISTI

Caput I.

STATVS - CONTROVERSIÆ - DE DOTIBVS CORPORIS CHRISTI.

The image shows a page from a historical book. On the left side, there is a large, ornate initial letter 'D' with intricate scrollwork and floral patterns, enclosed in a decorative border. The rest of the page contains two columns of dense Latin text. The text discusses various topics, including heretics, the Eucharist, and the nature of Christ's body.

I. Porro hanc Incarnationis Dominicæ veritatem, hoc semper sensu à Catholicis intellectā, ut Filius Dei ab æternō verus Deus, in tempore factus sit homo: Homo autem verus, vere constans anima humana, & corpore humano, non solum quoad substantiam: sed etiam quoad proprietates. Hoc vero in confessio est: & quidem de substantia, ne hodie quidem est illa controuersia inter Catholicos & Papistas: sed tantum de quibusdam proprietatibus.

III. Catholici proprietates distinguunt; vt aliæ sint essentiales: aliæ vero accidentales. Illæ, absq; quibus corpus humanum non sit corpus: vt compositio, vt quantitatis dimensiones. Aut certe non sit humanum, vt membrorum cōstitutio & symmetria: & si quæ sunt præterea. Has omnes proprietates simpliciter & absolute fuisse à Christo assump̄as. & quidem nunquam dimitendas; tam certum Catholicis quam quod certissimum,

IV. Accidentiarē possunt ad esse atq; abesse absq; subiecti interitutu hoc est, ita vt non propterē corpus destinat esse corpus: aut etiam humanum: vt grauitas hæc, ranta quanta in hominibus esse solet: & tarditas & mortalitas; & si quæ sunt similia. De his antequam respondeant Catholici, distinguunt in Christo geminum statum. Alterum, iōanitiois, siue humiliatis à conceptu ad mortem: alterum, gloriæ siue exaltationis à resurrectione in æternum. Nam, et si post resurrectionem, manus erit aliquandiu in terris, cum videretur nōdum glorificatus: tamen quia cepit iam tum non esse mortalis; ideo facile hoc etiam spatiū accenserit gloria. Nūc ergo docent Catholici, has accidentarias proprietates vere assumptas à Christo in statu exinanitionis, easq; omnes, excepto solo peccato: nempe, vt vere esset nostri similis. At postea in statu gloriæ depositas: permittatasque contrariis gloriæ conditionibus.

V. Papistæ alter fentunt; vt explicat Cotoius Institutionis libri r. c. g.
Christum quatenus viatorem, habuisse corpus simile nostro in omnibus,

excepto peccato: at quaenam comprehensorem, habuisse qualitates corporis glorificati, non exercitio quidem, verum potestate. Et in Lemmate: Proprietates corporis gloriose semper comites fuisse corpori Christi originis. litera aliquando etiam actualiter, cum quum esset mortale & passibile in terris.

VI. Quibus in verbis quid non mirerum? Primo enim, qui potest secundum tempore concipi Christus, & viator, & comprehensor? Maxime haec Controversia, quæ est de dotibus corporis. Nam suisse viatorem quidem ante mortem, & postea comprehensem, cur Christo negemus, qui concedimus cunctis fidibus? Sed haec temporis diuersitas est contra Cotonum, afferentem eas dores corporis, quas habent comprehensores, in Christi corpore semper fuisse, ut necessiter Christum ab eo semper faciunt comprehensem. At hoc qui potest, cum viatorum & comprehensorum status opponantur inter se, quomodo via & patria: hoc est, huius vita miseria, & cœlestis beatitas? est omnino viator, qui tendit ad beatitudinem at comprehensor, qui iam obtinet, quo tendebat. Et concipere iam aliquis possit, vnam eandemque personam, eodem tempore, adspirantem ad beatitudinem, & beatitatem fruentem? Et quidem eadem ratione corporis Corporis, inquam, ratione: Imo ne Scholastici quidem tam fuere temerarij. Christus, inquit Altenstaig, fuit Viator, & Comprehensor ante passionem. Qumodo, inquam? Attende. Nam secundum mentem plene videbat Deum: Corpus vero erat mortale, & passibile. Hoc vero est ex professo contra Cotonum.

VII. Deinde, illud, non exercitio, sed potentia, quid est? An quomodo qui dormit Musicus, musicam habet in seipso potentiam: nimur proximam est, habitu: quia eam artem ita caller revera, ut possit statim exercere: sed non exerceat tamen: eo quod haec potentia, sive habitus, coercetur, unde erumpat in actum exercitum? Et sine dubio ita Cotonus: ut explicet illud originaliter, quod est in Lemmate. At hoc Catholicorum dabit nemo.

VIII. Cæterum non omnes dotes sive proprietates veniunt in controvèrsiam: verum sex duntaxat, impassibilitas, subtilitas, levitas, splendor, invisibilitas, localitas.

C A P . I I .
De Impassibilitate, Subtilitate, Leuitate, Splendore
Corporis Christi.

I. D E primis quatuor, id est, Impassibilitate, Subtilitate, Leuitate, Splendore, non est prolixum negotium: Nam in iis probandum nullus est Coronus, & nihil supra. Impassibilitatem, inquit, Christus ostendit tum, quoniam corpus suum mortale dedit immortali; passibile, impassibiliter, subquantitate, qualitate, & figura panis & vini Formam argumentum, quod Sophista neglexit: Qui quid datur mortale immortali, passibile impassibiliter, sub speciebus panis & vini; id habet in se originaliter impassibilitatem. At Christi corpus ita datum est. Ergo habuit in se originaliter impassibilitatem.

II. Imo, inquam, mere *præstigia*. Distinguendum enim fuit. Datur aliquid vel *corporaliter*, vel *sacramentaliter*. Si datum intelligitur Christi *corpus*

C A P. I I.

*De Impassibilitate, Subtilitate, Lenitate, Splendore
Corporis Christi.*

corpus sub speciebus panis & vini corporaliter, negatur assumptum; quo
præsupponitur crassum illud Transubstantiationis cōmentum, quo ni-
hil vidit orbis absurdius. Sin autem intelligitur datum sacramentaliter,
cum negatur maior. Sacramenti enim ratio nihil mutat in re quæ signifi-
catur: sed tantum in re quæ significat, addit relationem; quæ cum incipit
esse alia, ut sit signum. Tum etiam alia ratio est negare maioris: quia a-
liud est passibilitas, aliud ipsa passio. Illa est potentia patiendi: hæc autem
actus. At certum est tum non desinere potentiam, cum nullus est actus.
Enim uero Christi corpus tum quum euasit per medios insidiatores, Lucae
4. nihil passum est, & tamē tum re vera & potentia proxima erat passibile.
Hoc est, poterat pati id ipsum quod adversarij cogitabant. Itaq; subduxit
sc. Ludicrō Coronus in vocabulis. Nam certe impassibile dicitur, non
id quod nihil patitur: sed id potius quod nihil potest pati: quod de Chri-
sto non probat.

III. Transito ad Subtilitatem. Hanc Christus, inquit, minimum sexies exercuit. Primo, cum natus est de Virgine: secundo cum transiuit per medios iuniores, Lucæ 4. tertio, cù egressus est de sepulcro: quarto & quinto, cum ostis clausis visitauit Apostolos bis: Iohannis 20. sexto, cum ascendit supra celos.

IV. Sed haec res nullus sunt. Nam prima obseruatio est nugatoria; quia in dubio, prout libro praeced. disputatum est. Tertia, quarta, quinta & sexta, iouiles: quia pertinent ad statum gloriae. Contigerunt enim post resurrectionem, quem exuta est mortalitas, depositusq; status exinanitionis. Non sequitur autem, si tum subtile fuit Christi corpus, semper etiam fuisse. Secunda autem, quid haberet, quæso, virium? Transiit Christus per medios inimicos: Ergo habuit corpus subtile. Ego vero nullam videbam consequentia. Nam in Actis lego Petrum dixerimus alio tempore: Et nemo tamquam affingit illi subtilitatem. Imo ipse Christus, Lucas 19. dixerit: nec tamquam subili corpore. Enimvero absit ut negem miraculum. Sed hoc miraculum in eo fuisse, ut redigeretur corpus ad subtilitatem, quamlibet habitum erat in gloria: hoc vero nemo adhuc inuentus, qui dicere: aliqui tantum, qui ad invisibilitatem: de qua postea. Et quid opus erat, quæso, subtilitate? Nisi forte imaginetur Cotonus penetratos fuisse singulos adstantium in ea turba: quod ridiculum.

V. Leuitatem ostensam Coronis dicit, cum, quū Christus super aquis ambulauit: & cum euanuit ex oculis discipulorum.

VI. Respondeo: euauisse Christum ab oculis discipulorum; non nisi post resurrectionem. Itaq; nihil ad rem, **Quanquam**, hoc ipsum, quid sit, proximo capite excutendum erit. Ambulasse super aquis scio: sed nihili qui video. Nam & Petrum itidem ambulasse certum: nec tamen quidquam colligit originaliter habuisse leuitatem in suo corpore. Imo Hie tonymus ad Pamphachium Epistola 61. **Petrus super aquas ambulat granis & solidi corpore.** Maldonatus ipse Iesu: a non concedit Christi corpus factum leue. Quod ego tamen non negarem simpliciter. Libenter enim concederem factum leuius. Nam & corpora sic vulgo natant plurimae. Imo, si ars & exercitium efficere possunt, ut humanum corpus, quod sua gravitate petet imum aquas, aquis tamen superster, non mutata qualitate, cur nos multo magis efficiat potentia Diuina?

VII. Quidquid non desunt, qui miraculum factum dicant in ipsis a-
quis factis solidioribus? Hieronymus ab ipso Cotonio recitat. *Tu praci-
pe, & illico solidabantur unda.* Et commentarij nescio qui Vatican. ac S. Joh.
i*tae ipsu[m] autem n[on] d[icit] auctor, n[on] d[icit] sacerdos i[n] eius u[er]ba.* *Tanquam Deo substratum*
est ei mare: & ambulabat super aquas. Quomodo Theophylactus, ut
spurcius p[re]dictus dicitur, *Subfranis Petro mare.* Salmero hanc numerat
secundo loco inter varias huius miraculi rationes; tractatu[m] 29. tom[i] 6.
vt ne Sophistae stomacheatur Caluinum in eam esse sententiam.

VIII. Sed contra Cotonus. Non sic, inquit: Nullum enim maius fuis-
set miraculum, quam cum hyperborei, & ipsi ambulant, & curros ducunt
super maria glacie concreta. Itaque, negat intelligendos illos authores
quasi reuera solidatas aquas dicent: sed Christum in iis ambulasse quasi
solidatis.

I X. Imo. inquam, abutitur lectorum patientia Cotonus. Enim uero, si huic audacie locus detur, quæ non eludentur miracula? Imo, hoc ipsum facile, etiam si detur corpus effectum leue. Tamen enim non est mirum corpus effectum leue, aquæ super naturæ; quam super aquas solidatas hominem incedere. Et quomodo, et si miraculum nullum sit in eo, quod corpus leue ambulet super aquas; est tamen non paruum in eo, quod corpus famum est leue Ita, et si nihil mitum, ambulare homines super aquis solidatis, tamen nonnisi miraculo aquæ fuere soli latæ. Vnde Theophylactus. *Cotinus niger rufus galactosus, deinceps rufus: utrumque substratum Petro mater ostendens suam potentiam.* Est vero nimis Cotoni conjectaria, cum speraret effecturum, ut quod illi interpretetur sed xere, id non videantur dicere: & nos suis conjecturis plus fidei habituros, quam ipsissimis verbis qualigimus. Enim uero non tam durus Salmero, qui ingenuè agnoscit quosdam ita velle. Viderit Cotonus. *Quanquam ego quidem non cred derim, soliditatem illam ita intelligendam, quasi reuera gelu aliquid effectum esset, sed aliqua alia ratione, quæ Deo ipso sit cognita.* Imo ego hue potius inclinatam, ut neque in aquis seorsim, neque in corpore mutationem ullam faciat agnoscere: sed potius in vitroque: & effectum diuinitus, ut contrordineni naturæ cohiberetur effectus ponderis: sic, ut quantumvis grave, non mergeretur tamen: quam seorentiam Salmero etiam non omisit

X. Superest splendor. Is, inquit, exsbertus est in monte Thabor: tum
quum ieret duos, Mosen & Eliam, Christi factus est vultus splendens v
sol: & vestes cardineas in flammis.

XI. Atqui hoc miraculum est: ideo consequentia nulla. Non enim, miraculo factum, ideo corpus Christi eum splendorem habuit originaliter. Imo vestes etiam mutatae, ac candidatae instar niuis: siue luminis, & hoc verum, hunc in illis candorem fuisse originaliter? Quod

C A P. III

De Inuisibilitate corporis Christi

II. Primum illi argumentum à Verbis Christi *Accipite, manducate: ha-est corpus meum.* Hinc enim alterutrum constare, vel Christi verbum effimendax: ve cuius corpus esse inuisibile sub accidentibus panis & vini. Ante prius absurdum. Ergo, posterius verum.

III. Faciliſ response. Primo, non probati quæſtioneſ: quæ eſt de co-
pore Christi inuiſibili per ſe At hoc argumentum concludit duntaxat ei
ſe inuiſibile, ſub accidentibus panis & vini. Hæc autem inuiſibilitas eſt
accidentaria: & faciliſſima, non tantum in corpore Christi, ſed etiā in quo-
libet. Nihil enim facilius, quam quiduis abſcondere ſub alienis acciden-
tibus. Sic corpus tectum vſtibus, latet obductum earum vſtium colore.
Sie Sol, propter vmbra m̄rre, videri nequit. Sie Rahab ſpeculatoris in-
uiſibiles reddidit, Iouie 2. eos occultans ſubſtipula lini. Sic alia plurima
Quin & cetera, qui hoſtiā rodunt, facile delitescant ſub eius ho-
ſtæ accidentibus. Quid mirum igitur, ſi ſub iſi dem accidentibus laten-
corpus Christi ſit nobis inuiſibile? Si tamen late: quod nunc in diſpu-
tationem aouo voce Secundo, dico neutrum le qui. Nam & verbum Christi
eſt verae illūmīnū, vi potē diuinū. Et tamen corpus Christi non eſt inui-
ſibile ſub ſpeciebus panis & vini. Quia omnino non eſt ſub iis: & Sacra-
menta nihil mutant in natura ei coius ſunt Sacra-
menta.

I. Secundum argumentum ex *Lucas* 4. Et surrexerunt, & eiecerunt illum extra ciuitatem, & deduxerunt illum usq; ad supercilium montis, super quem ciuitas illorum erat adscita, ut precipitarent eum. Ipse autem transiens per medium illorum, ibat. Et *Ioannis* 8. Tulerunt ergo lapides ut iacerent eum. Iesus autem abscondit se, & exiuit de templo. Grecce addi:ur, quod nō glexit vetus interpres: quoniam transiisset per medios ipsos & progressus est. Hinc Cotonus primo vrgit: τὸ διάλεγον quam vocem Paulus etiam usurpat ad *Habituos* 4. cum dicit Christum διαληθότα τὸν ἄρχοντα. Secundo, Christum hoc miraculo voluisse suam Deitatem demontrare; testibus Ambrosio, Euthymio, Thoma. Denique, exhibuisse se se inuisibilem, teste Theodorum Heraclensi, cuius locum exscriptum a Maldonato in *Ioannis* 8. Αὐτῷ γένος τὸν εἰς τὴν πόλιν τοῦτον καὶ τὸν αἴλας ὃδὲ εἰς οἰκονός, ὃς ἀν της σινθέτη καταφυγών ἀδέπλων εἴσει τοιχούς η τοις περιεγένετος, αἷς ἵζεσθαι δικῆν ἀρρεγοτον εἰσερχοτοις ἐντελεχείας οὐκέτε ποτε, Διὸ μέτοι περιεργάμψατο, καὶ ἤγειρε, καὶ παρεγένθη αὐτῶν. Recessit, non continentis seipsum in angulo: neque, ut quis posset putari in domunculam confugiens, ac ne quidem post murum columnamq; deflecentem verum potentia Divina inuisibilem seipsum in insidiatoribus constitutens per medium eorum non visua exiit. Et praterius eos.

V. Respondeo: primo, arguementum nullam vim esse. Quia nihil sit in contextu, quo inuisibilitas designetur. Itaq; Maldonatus in Lucam. Quid le miraculum fuerit, incertum. Quid disertius? Imo, inquit Cotonus, non dubium. Imo, inquit Maldonatus, Verba tantum significant eum securum, si nulla fugia, sine villa festinatione, per medios hostes, graui, lentoq; gradu processisse. Hoc enim via mihi verborum videtur indicare, qd' autem dies ad ipsa agmina uiatur, inquit, & ipse (vel potius, ipse) autem: est enim oculia quadam antithesis, per medium eorum transiens, ibat, id est, procedebat, qd' securus gradiebatur. En tibi Iesuitam, & quidem magni nominis, r' mantem omnia vocula, ipsum etiam illud dies ad ipsa ponderantem: & tamen nullam inuisibilitatem aduententem. Factum male i' vtcumq; sit, habet Cotonus contra testem, & quidem domesticum, Eoim uero, quid illud est dies ad ipsa mirabilia? An inuisibilem factum fuisse? Non est ausus dicere, ne mitet nos nolle credere.

V. At Christus voluit ostendere suam diuinitatem, esto inquam. Seperga: Sophista. Ergo, inuisibile fuit eius corpus. Unde hoc consequens. Aut quæ vis consequentia? Quasi non omnibus miraculis, hanc ipsam. Divinitatis potentiam magoifice ostendit; an ergo in singulis inuisibilatatem quandam Cotonus obtrudet? Nugæ. Iansenius Concordie cap. 54. Sed tantum seruat. Et manibus illorum eripit, idq; mirabili quadam potentia suis ostensione, qua illos, si vellent, ad paenitentiam commouere posset. Scipsum autem mirabiliter liberatus, non se vertit in auem, aut serpentem, aut aliud præstigiij genus, sed diuinam plane, Et se dignam virtutem ostendit. Haec tenus cum Cotono. Sed postea. Potest autem hic transitus dupliciter intelligi contingere, aut per hoc, quod illorum mutavit, vel obstupefecit sensus, ut vult Beata, adiumento scilicet illius vires; aut per hoc, quod se illius inuisibilis reddidit. Ergo, in

quam, non necessario concluditur invisibilitas, quod voluit Cotonus.
VII. Secundo: Concedo invisibilitatem. Video enim, si non necessaria am-
cette verisimilem: nec velim Theodoro fidem penitus derogare. Quid tamen
autem? An oblitus est Cotonus se agere, non de quacumque invisibilitate,
sed de originali; hoc est, quae ostium ab ipso corpore? At haec quomodo ex-
ruit ex iis locis? Certe Theodorus non simpliciter dixit *egregor* sed te-
spectie, *relicta in eis* *debet*. Salmo tom. 4. tract. 12. *Transfuit per medium*
illorum, *vel ad tempus excando illos*, *ne viderentur transiuntem*, *quemadmodum*
Angelus ciues Sodome, *Genesio decimo noz:* *Vel circundedit* *se nube* *ad ubi obte-*
nerat, *ut cum ascendente nubes suscepit ab oculis spellanissimum*: *vel ut*

testantur Beda, Albertus, & Nicolaus de Lyra, adhuc in sazo supercilij illius montis, quod Domino cessit non fecus ac si fuisset cera molle, ac blanda, qua recipit sigillum. Vel deniq; usus est dote subtilitate, ut cum de matre integra editus est in luce. En tibi modos quatuor, & in iis quidem tertium, meo iudicio, ineptum, ac nugatorum: & forte Toloto cogitatum, quum mittere se dicere ea, quae nonnullis piis quidem, nec indoctis, sed minus fortassis: limati iudicij, frumentarioribus, de ratione qua Christus euaserit. Sed tuncque; en tibi, inquam, modos quatuor; quorum ramen nullus agnoscit inuiscibilatem in corpore Christi. Ne quartus quidem, qui configit ad subtilitatem: nam id ipsum corpus nemo dixit inuiscibiliter natum.

VIII. Porro, si ea inuiscibilas fuisset in ipso corpore; mo ab ipso corpore, tum vero a solute dicendum erat corpus *αὐτοῦ*, non autem inuiditoribus, & sane nemo omnino vidisset. At Salmero tom. 8. tract. 42. *Diuinitas virtute inuiscibilis facta est illa: sed non fuit apostolie, & boni inuiscibilis.*

IX. Tertium argumentum, & quidem Cotonum palmarium, ex 24. Lucz, & ipse euauit ex oculis. Vbi rufus virget Gaea, tanquam nunc nuper Athene regresus, *καὶ τὸς ἀφαίνειν εἰπεῖν αὐτῷ*. Nam *τὸς ἀφαίνειν* negat posse directe aliud significare, quam inuiscibilem. Quia occasione multa blaterat in Caluinum & Bezan, imitatus suum Toletum, sed & Maldonatum s iuuenerit exultar.

X. Respondeo, *τὸς ἀφαίνειν* propriac directe else *τὸς μὴ φανέμενος*, id quod non appareat, quod ipsum etymou per se docet. Nec negem etiam quod Caesar Bulegerus maulit parte 1. contra tractatum orthodoxum segm. 120. *Id quod videri non possit dum patratuz*. Adde duplicitate aliquid videri non posse, vel per se, vel per accidens: else enim *ἀφαίνειν* vel ab ipsa rei, quae non appet natura: & tum appellari posse in uiscibilitatem *ἀρρεγεῖσθαι*: vel ab alia causa: acrum non else inuiscibilitatem. Nunc autem priori modo intelligendum negamus: nec probat Cotonus, nullus ei etiam Veterum dixit. Sed posteriori nos vere aferimus: nempe, quia Christus, rufus sua levitate, quae dos erat gloriofi corporis, subducens corpus suum subito ab eo loco, quo erat, efficerit, ut propter absentiam eorum non posset a quoquam eorum.

XI. Huius interpretationis argumenta nobis duo: Prius ab ipsa phras. Non enim *ἀφαίνειν* dicit Lucas simpliciter, siue etiam *ἀφαίνειν αὐτῷ*: quod oportuit, si se etiam praesente voluisse in uiscibilem, sed *ἀφαίνειν αὐτῷ*. In quo illud *αὐτῷ*, non pot. It significare nisi motum a loco. Itaq; Syrus interpres vertit *τὸς μὴ λητῶσιν οἱ λητῶσιν* Bodonianus reddidit, & ipse ablatus est ab eis. Lucas Brugensis, *Quod ab eis dicit, potius quam ei, videtur indicare non tantum inuiscibilem redditum Iesum, verum etiam locum mutasse*. Et paulo post. Rursum erant in eius amplexum simul atq; cognoverant eum: sed ipse transiit se also extra conspectum eorum. Augustinus de tempore, Sermonc 140. Dominus his cognitus est: & postea quam cognitus est, nusquam comparuit. Abscessit ab eis corpore, dum tenebatur fide. Itaq; Caieranus dictum notat euauit, pro dispergunt: quomodo Ammianus Marcellinus lib. 12. *Simul hoc dicens è medio prospectu abscessit, non auerjus, sed dum euauit, ret, ueretur retrogradiens & pectus ostendens*.

XII. Alterum argumentum, ab ysu Graecorum, apud quos *ἀφαίνειν*, *ἀφαίνειν*, cognata vocabula, intelligi dico autem semper, aut tene semper de inuiscibilitate illa, quae sit, non per originalem qualitatem, vt phras. ut Coronicæ sed hac nostra, quae sit per absentiam rei, quae alias si praesens esset, non posset non videri. Exempla sunt hæc de infinitis pauca. Primum *ἀφαίνειν*. Plato in Gorgia, *Νίντης ιεράζων αὐτοφάγος τοὺς ἄφαντους αὐτοφάγους*. Nonne eductos ambos singulauit, & inuiscibile esse est: hoc est, ita abscondit, ut amplius a nullo videntur. Hippocrates Trapezitico, *ἀφαίνειν Κέλης τὸ πάντα*: *Inuiscibilem redditum, id est, occultauit. Cittum seruum. Et post, ἔφασκιν ἡμέρας αὐτοφάγους τὸ πάντα*: *Dixit nos seruum abduxisse & conseruasti hominum: ita enim secure verto*.

XIII. Secundo, *ἀφαίνειν*, Euripides Helena, *κεῖντος ἀφαίνειν οὐδὲ μη*. *Ιλλήσεις*. Ille nusquam apparere cum coninge dicitur: id est, in vivo dectile numerat. Hermogenes *αὐτοῖς σύνετον* haud p ocul ab initio, *οὐδὲν οὐτός*, *εἰν τοῖς πατέρεσσιν αὐτοῖς θυρόδρῳ, φόνει φόνειν Helluo, οὐ Πατέρεν nusquam comparentem, εαδι reus*. Lucianus Philopseude, haud multo ante hiem, *Αὐτὸς δὲ δόστοιπος μελαχρώ, τον οὐδείς οὐτον, αὐτον, οὐχίστην αἴτων*. Ille, clam relitto me, nescio quo abiit nusquam visus. Idem de Syra Dea: *επεδὴ ἐφαίνειν οὐδέποτε*. Postquam a conspectu abiit, sermo est de Europa rapta. Longus Progenitor. *εἰπεῖν τὸν αἴτην οὐδὲν αὐτονομούσιον: Huc capra frequenter occurrent, crebro nusquam apparet*. Nazianzenus de Cypriano, *τὸν φύρον μη πολὺ πιστὸν Κυπριανό*. *τὸν σύρηται αὐτὸν τὸν Νομανούντον* plurimum erat apud omnes Cypriani, ac corpus non comparebat. Billius maluit: *obscurum erat*. Ariadous de Alexandriæ expeditione lib. 2. *προτοτοπούς φάλαγγος αὐτονόμης διελθεῖν*. Postphalangem occulter transire. Et iterum paulo post, *εἰπεῖν τὸ δέσιδην αὐτονόμης πολὺ πιστὸν Αλεξανδρῷ, Bicephalus apud Vxios nusquam apparet*. Alexandro. In protestatione populi Alexandrinii, quae extat extremo tomo 1. Athanasij, *οὐδὲν οὐδὲν πολὺς διπλωτός τας προτοτοπούς αὐτονόμης πολὺ πιστὸν οὐδὲν οὐδὲν πολὺς διπλωτός τας προτοτοπούς αὐτονόμης πολὺ πιστὸν Αλεξανδρῷ*. Episcopus distractus, tantum non discernit: certe post magnum deliquum, & promortuo tractus, ne cimis ubi factus sit inuiscibilis ab eis, id est occultatus: occidere enim conatis sunt. At, cum viderent magnum esse casorum numerum, militibus imperarunt, ut mortuorum corpora inuiscibilia constituerent. id est, occultarent. In concilio Constantiopolitanus sub Mena, actio. 1. bis legitur *ἐπειδὴ φάνταστον οὐτονόμην*. Nempe in supplicatione Monachorum ad Iustinianum Augustum: & paulo post in eorundem didascalico per Marianum porecto: quibus verbis significatur Antimus subduxisse se iudicio, quod nunquam ascquatus est Latinus interpres.

XIV. Restat *ἀφαίνειν*: ne vitilitigatores Sophistæ calumniantur cognata, at non eadem vocabula. Pindarus Olympiaca. *αὐτὸς ἀφαίνειν ἐπελεῖς: postquam nusquam fuisse conspicuus*. Scholiastes, *αὐτὸς ἀφαίνειν ἐπελεῖς, ητοι Εὐθύτες τοιεσοί, ητοι παρολεῖται εἰπεῖν*, postquam inuiscibilis factus est: & quis se querebant uacuam frustratio redire Anacreon Ode 33. de hirundine abeuntexi *μητρὶ τοιούτης ἀφαίνειν ητοι πεμψιν*. Theocritus Idyllio 4. *έρος δι*

εἰς τοιούτης ἀφαίνειν ητοι πεμψιν. Quidam superest? An ipsam phrasem *ἀφαίνειν εἰπεῖν* v. gebit tenebris? Quādam vidimus cognatam *ἀφαίνειν* την. En tibi ramen hanc ipsam. Diodorus Siculus lib. 3. *ἰερῆς τοιούτης πεταστούς οὐαραραγότος μεράλων ἀφαίνειν ητοι πεμψιν*. Et quinto v. *Ἄγαδης ἀφαίνειν εἰπεῖν εἰς inuisibilis*. Gregorius, Dialogo de sacris imaginib; apud Baronium anno vigesimo sexto octaui seculi, *τοιούτης ἀφαίνειν* (sic enim) *ἀφαίνειν εἰπεῖν τοιούτης πεταστούς ητοι πεμψιν*. Loquitur de imaginibus ab Imperatore deturba: is; & a populi conspectu ablatis.

XV. Nempe igitur vera est & recta interpretatio, subduxit se quantum. uis rideat Maldonatus, *Quasi vero, inquit, verba Euangelista defuerint, v. eum diceret abiisse*. Inpre. Nam hæc verba Euangelistæ fuerunt, quibus significaret abiisse: & quidem sumpta de medio, non affectate quæsita, aut violenter detorta: apud Gæcos significantia aliquid abesse, & ita abesse, vt nescias aut quo modo, aut quo subduxerit se. Salmero obseruauit. Euanabilem præsentiam. Verbum, euauit, Grace dicitur, disparuit: res tamen dicitur Latine euauescere, quod ex oculis, cum minus cogramus, subtrahitur. Hinc Plinius (lib. 9. c. 51.) Vere, inquit, pedines, limaces, hirundines eodem tempore euauescunt. Et Cicero declaru Oratoribus 1. q. & orationes reliquit, quia iam euauuerunt. Gorranus etiam, Scilicet subtrahendo ab eorum aspectu corporalium præsentiam. Euauit autem, non sicut phantasma per annihilationem, sed sicut res gloria per agitatem: quia, sicut Augustinus dicit, *Vbicunque, unde esse spiritus, ibipotius est corpus, scilicet glorificatum*.

XVI. Hacten us argumenta Cotonii. Nobis facile transigit restata: qui pro certo ponimus corporis Christi naturam non esse aliam quam veri corporis, & quidem humani, etiæ post resurrectionem: vt pote, cui si ad tua gloria, non autem ablata natura, v. loquitur Augustinus. Itaq; secure dispotamus argumentis naturalibus. Hoc esto primum: Nullum corpus per se visible potest esse simili per se inuiscibile. At corpus Christi est per se visible. Ergo non potest esse simili per se inuiscibile. Maior probatur à natura contradicentium: quorum alterum potest tantum esse verum: ideoq; non potest utrumq; esse in eodem subiecto simili. Ratio, quia implicatur contradictione. Minor est in confessu etiam apud Papistas. Nam, quod videntur distinguere, qua viatore, & qua comprehensorem, primo documentum esse absurdum: quia ipsum etiam implicatur contradictione. Secundo, negamus hanc distinctionem ad rem esse. Quia non distinguunt aut subiectum aut tempus: utrumq; enim supponitur idem. Itaq; manet contradictione. Recte, si quatenus Deus, quatenus homo. Vel, secundum animam, secundum corpus. Nam hæc sunt varia subiecta: vt non magis sit absurdum, Christum, qua Deum esse inuiscibilem, qua hominem vero visibilem, simili & eodem tempore: quam *Æthiopem esse album dentes, nigrum cetera*.

XVII. Argumentum secundum: Nullum per se inuiscibile est coloratum. At corpus Christi erat coloratum. Ego, corpus Christi non erat per se inuiscibile. Major pater: quia color est proprium & ad eum obiectum visus. Itaq; necessè est omne coloratum videri: & quidem per se: quomodo omne odoratum, olere: sonorum audiri. Minor negari non potest: quia statim negetur Christi corpus, fuisse corpus, aut certe humanum. Color enim est propria affectio corporis.

XVIII. Argumentum tertium: Quicquid habet in se originaliter inuiscibilitatem id est per se inuiscibile. At corpus Christi non est per se inuiscibile. Ergo non habet in se originaliter inuiscibilitatem. Vt pars Cotonica: & habere originaliter inuiscibilitatem, intelligo ita, vt inuiscibilitatis cause non sint externe. Itaq; maior pater. Nam si non esset per se inuiscibile, esse ergo per accidentem: & tum causa esset externe, ac proinde non habere originaliter inuiscibilitas.

XIX. Minor probat: Quicquid est per se inuiscibile, aut non quia appetet, aut non nisi per accidentem. At Christi corpus nec non quia appetit, nec per accidentem. Ergo Christi corpus non est per se inuiscibile. Minori patentes sunt manifestæ. Nam Christus conspicuū præbuit se: psalmi in proprio corpore, tum quādū fuit in mundo, tū post resurrectionem. I. Ioan. 1. *Quod vidimus oculis nostris, quod spectauimus & manus nostra cōtrectarunt Ioan. 1. & spectauimus gloriam eius Actor. I. seipsum representauit viuū mulū ὑψητον, per dies quadraginta conspectus ἐπερέπτωτο ab eis: Nec est qui neget uter fuisse, & in seipso, conspectu. Iam maior non est difficilis probari, per inductionem. Nam inuiscibiles naturæ sunt Deus & Spiritus. Et hi, vel oculis cerni nequeunt, ne tum quidem cum sunt præsentes: quod nemo vocat in dubio: vel apparent in tunc per accidentem: h. e. vel per effectu, vel in similibus aliis formis. Perfecta, apparuit Deus in Paradiso, cū loc. tū est Adamo: & Salomon, cū templum implouit nube Angelus, cū turbauit sciamnam, & forte cū alloquu: est Zachariam ex altari. Per formas alienas, in Genesi apparuerunt tres illi: Abraham, quoru: unus dicitur Iehova dicitur. Et Ioanni Baptiste Spiritus in forma columba, & Gedconi Angelus, inquam vir. Sicalias se pessime. Neq; inquam inuenias aut Deum, aut Angelum apparet: nisi forte somnia addas: quanquam in iis nihil apparet parvissim: illum exib labunt Christiani.*

XX. Addere veteres, Nazianzenum Epist. 1. ad Cledonium. *τοιούτης ἀφαίνειν εἰπεῖν εἰσὶ τὰ τοιούτα τοιούτης πεμψιν*: Aliud & aliud, ex quibus constat Seruator: si quidem non est idem inuiscibile & visibile. Vigilius contra Euthychianos assertentes carnem mutatam in Deitatem, libri 4. c. 4. Necessè erit ut & caro sicut & Verbum, si unius cum eo est *Natura: inveniatur in inuiscibili, atq; incontaminabilis, & initio carens: aliter enim cum Verbo unitum non potest habere natura, sed quia carnem his conditionibus subiacet immutabile est unius autem, ut dicitur, cum Verbo natura est: Verbo mergitur & cunctum Arianos creabile & contabili atq; visibile.*

C A P. IV.

De Localitate eiusq; argumento ab Omnipotenti.

I. DE localitate longe animosior contentio est: quanto propriis atrapides, vt dixi. Disputarunt, quos videant Papistæ, Cotonus Institutio libri 1. c. 6. Bellarminus 3. de Eucharistia. Gregorius de Valentia p. mi

mi de vera Christi presentia, cap. 17. & tribus seqq. item 3. de sacramento Eucharistie, cap. 2. & Commentariorum in Thomam, tomo 4. disp. 6. quæst. 3. punct. 1. §. 22. ac seqq. Claudio Caroneus in Proemio Equitis Christiani. Petrus Mich. etiæ Iesuita controvrsiam de Eucharistia Dialogi c. 7 Richeomus in S. M. Ista declarata & defensa, libri 2. c. 4. ac seqq. Cosmicus Apologia Eucharistica contra Molinatum, c. 14. & 15. Conimbricensis in 5. prima capita 4. Physic. Sanctius Repetit. 4. c. 4. & 7. Sanctus in Aphorismis. Zacharias Boutrius exam. 1. de Virtute Religionis.

II. Catholici contra. Martyr in Pantacho. Zacharias Vianus in Defensione argumentorum ab Orthodoxis, contra Ubiquitatem. Ioannes Angelus Polonus, 1. part. Sophisticæ Eucharisticae. H. llopæus de tota re sacramentaria tractatus 3. c. 14. & 15.

III. Sed Papistæ disputatione altera quæ in precedentibus. Hactenus enim hypothesis fuit de solo Christi corpore, cui volebant tanquam privilegio indulgere. At nunc dant thesia de quo cumque corpore, & quidem triplicem Potestum corpus esse sic loco. Posse plura vera corpora esse in uno eodemque loco. Posse unum verum corpus esse in pluribus distantibus locis. Et priores quidem duas, non propter ipsas: sed propter ultimam, cuius putant hoc articulo fundamenta ponere. Nos, et si paulo alieno disputatione videatur ab instituto nostro, quod totum occupatur in Theologiciis: tamen, quia non minus hic est importunitatis, quam in illo alio capite: committendum non putamus, ut hanc partem neglegatæ præteremamus: applicatur tamen subinde vniuersalem thesin ipsi corpori Christi, cuius natura nobis praæmanibus.

IV. Nam vero illud posse, non quomodo in scholis solet cuiusque tertiæ potest dici, aptitudo quedam subiecti ad aliquid quod ita actu non habeat, ut tam ex principiis sua natura, aptum sit ad habendum: sicut homo potest esse mulier, pauper potest esse diues, surculus potest arbor fieri, & similia plurima: sed nouo quodam modo, sensuque pro Omnipotencia Divina, quæ possit efficiere, quæcumque non implicat contradictionem. Itaque fatentur quidem nullam esse naturali dispositionem, per quam possit sine loco corpus esse, aut in pluribus locis: plurae corpora in eodem loco: sed tantum, Deo miraculo efficiente, posse accidere absque illa corporis veri destructione. Bouerius confessio. Id lib. inter in gratia Beze accipio, hoc natura omnino vires excedere: neque enim natura, quæ visibilis est, ac certis terminis comprehensa, inservibilem aut incircumscriptam substantiiam gignere potest: eam enim præstitutuisti à Deo legibus contineri necesse est, ut ea tantum efficiere possit, qua naturalem affectabilium rerum ordinem consequuntur. Res vero, cù qualitatibus, dimensionibus, ac ceteris accidentibus, duntaxat nobis se aspectibiles reddat, sane perspicuum est, id natura viribus fieri non posse, ut substantia dimesionibus penitus expoliatur.

V. Quo fuit interemptiō immodestia Cor. imbricensium, qui hanc disputationē in medium Physicæ disciplinam inseruerunt: quasi Physicæ essent disciplinae miracula. Quid si in animū induxerant, cur non idem de Christi generatione temporali tractabant? & de mutatione aquæ invicuum, & de vxore Lot mutata in statuam salis, & plura: ma: similia? Imo, cur miraculus in genere disquirendis suum negarunt locum? Quanquam ne alij quidem consideratores, qui hoc vniuersalum negotium metiuntur ex ipsis naturæ corporum Cita enim videti volunt principiis, quæ conantur conciliare cum Omnipotencia.

VI. Sed enim his thesibus omnibus, præter propria singulis, unū omnibus argumentum generale invenitum est, ab Omnipotencia, quod in hoc limine disponentem videtur, ut reliqua sigillatim possint faciliter discuti. Sic igitur illi. Apud Deum omnia possibilia sunt, ipso pronunciantem Christo apud Matthæum 19. & apud Lucam Angelo, cap. 1. ergo potest idem Deus ea ipsa quæ iis thesibus continentur.

VII. Respondeo, negari consequentiam. Nam illud posse, vel significat energiam, hoc sensu, ut, et si non semper, tamen aliquando ea faciat, aut fecerit, aut facturus sit; vel simplicem considerationem eismodi potentia, abstractamque à rerum eventibus; ut qui dixerit, posse Deum hominis generationem conseruata integrâ virginitate: quod quidem aliquando factum fuit, & qui dixerit posse creare mille mundos: quod tamen neque fuit, neque porro futurum est vñquam.

VIII. A nos de priori potestia consequentia negamus: quia nunquam certum est argumentum ab omnipotencia Dei: nisi præter vel facti certitudo, vel certe voluntatis Diuinæ cognitione. Nam ipsum Bellarminus c. 2. tertij de Eucharistia, disputat multa Deum posse, que tamen nunquam facturos. Et 5. quæst. 2. disp. 9. in 3. Thomæ, Non quicquid est possibile, affirmandum est factum esse, si omnino sit supernaturale, ac miraculosum, & reuelatum non sit ita factum esse, nec ex reuelatu satis colligi possit.

IX. Dealtera potestia, ratiō negari consequentiæ: quia, vñalias disputationum, Omnipotencia Dei non extenditur ad ea quæ sunt impotentiae, defecit. At hæc sunt impotentiae defecit. scilicet: ergo, Omnipotencia Dei non extenditur ad ista, que in iis sunt, de quibz Thomas dicit, melius dici non posse fieri, qd Deum non posse. cere: ut desinat nobis aduersarii importune obsecrare suum illud, Deus non potest, qui nō potest, perpetuus est Bouerius.

X. Probatur minor: nam maior est in confesso: Quæcumque implicat contradictionem, ea sunt impotentiae: at hæc implicat contradictionem: ergo, sunt impotentiae. Major probatur, quia omne mendacium est impotentia. Itaque Scriptura testatur, impossibile esse mentiri: Deum, 6. ad Hebreos: & negare se ipsum non posse, 2. prioris ad Timotheum. At quæcumque implicat contradictionem, ea sunt mendacia: quia ponunt simul esse, & non esse. Minor autem facile probatur: quia, cum proprium sit corporis occupare locum vnum: tum certe, qui corpus dicit esse sine loco, vel esse in pluribus, vel contra, corpora plura esse in uno loco, tum is profecto dicit corpus esse non corpus. Quæ ratiocinatio eo nobis gravior est, quod omnis usurpata Theodoreto, capite quarto dialogi tertii.

XI. Hic vero variæ sunt aduersariorum artes. Sapientus facete Aphorismo. Hieronymus in 8. Matthæi, Qui voluntatem rogat, de virtute non dubitat. Ergo, qui dicit agendum de voluntate Dei, concedunt rem ipsam posse fieri. Scilicet, quia prior ratio nostra negabat argendum ab Omnipotencia sive voluntate.

XII. Ita me amet, quicquid est Theologalium virorum, ut arrisit subtletas acumen, quo id probamur ponere, quod tamen velis. remisisti, in multis oppugnat. Sed sic plurimum, sinistro quadam fato, ut tanto acuminis desit

iudicij soliditas. Qui voluntatem rogat: Reple, doce, diuine dictum. Hieronymo significante leprosum, qui Dominum rogarat ut se vellet sanare, non dubitasse, quin posset si vellet. Ac sancte ita era protestatus, si vis, potes memandare. Sed hoc, quid ad nos? An nos Dominum rogamus, ut vñ corpus faciat esse sine loco? At nos potius Sophisticum Papistatum refutamus argumentum à negata voluntate. Sic: Quæcumque Deus potest efficere, ea potest velle. At hoc, de quo agitur, Deus non potest velle. Ergo, neque potest efficere. Aut hoc refutato, Sapete: aut mitre ridicula acmina.

XIII. Bouerius: Illud primum percontor. Utrumque omnia credere oportet, quæ Deus hominibus per Angelos, & celestes nuntios reuelat, vel que nobis Scriptorarum oracula de Diuina Maiestate ac potentia praedicant? Si negant, Scripturatum autoritatē contemnunt: si affirmant, car dixit Beza, Non credendū, nec vñiversaliter recipiendum Angelis dictum?

XIV. At qui hæc nulla sunt Beze verba. Imo hæc potius in Cœrophagia contra Hesychium, obiicientē omnipotentiam: Dic obsecro, an potest mori Deus? Hes. Apage. Th. Habet igitur aliquæ exceptionem tuū illud dictum, omnia esse Deo possibilia. Primum enim eripienda sunt, quæcumque non sunt alicuius potentiae, sed infirmitatis potius argumenta, ut mori, mutari, & quæcumque sunt eius generis. Sed age, progrediamur. An putas Deum efficere posse, ut tria, quatenus sunt tria, sint quatuor? ut effectū præat efficienti causa, ut quod factū est, factū non sit, & alia eiusmodi? He. Apage hanc profanam curiositatem, Th. Hac profanam non sunt. Hes. Tunc igitur Dei potentia ab aliis finibus circumscribes? Th. Minime: sed hoc dico, multa esse Deo impossibilia, non simpliciter, sed ex hypothesi: quoniam videlicet illi visum est ab initio certas leges certis rebus prescribere: cuius ordinis est conservator, non cursor. Itaq. cum hoc dico, de potentia Dei nihil detrahō, sed perpetuam & invariabilem ipsius naturam commendabo. Hæc, in quam, Beze verba sunt, quæ cur non descripsit, mitto describere: at, cur mutauit Symphanta, & maluit dicere, non credendum Angeli Verbum?

XV. Verum tamen, ut calumniæ, si fieri potest, calumniatores pudeant, iubeo relegere Theodoreti Dialogum 3. quem viderunt Beze voluisse descriptum, aut certe contractum in compendium. Descriptio ex cap. 4. eius olim in scriptum in controversia de Omnipotencia. E.P.A. ηγεις μηδην οὐδὲ πάντα δύων τοῦ Θεοῦ. Didicimus omnia Deo possibilia. Sic obiiciebat Catholico hereticus us olim, nō minus confidenter, quā hodie Papista. At Orthodoxus, ἀπόστολος Διοκανόδηρος, οὐ μαθαίνειν τὸ λόγον, οὐ στέφειν τὴν Θεοφανίαν μετὰ, οὐ γάλακτον, πάντα εἰπεῖν, οὐ τούραφα, οὐ τούτους, εἰπεῖν. Cum indefinitè assertus, cōpletoris oratione tua, etiā quæcumque partibus, diaboli competunt. Nam qui solute omnia dicit, eadē opera bona dicit & mala. Pergebat impudens hereticus, ὁ πρῶτος θρυαλλος, λαζαρίντιος εἶπεν εἰδὼν πάντα δύων τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸν εἰρήνην τὸν τοῦ Θεοῦ. Ergo etiam peccare possibile est omnipotenti Deo secundum tuā sententiam. Cui hereticus, ιδειτε, inquit, Nequaquam: Vnde Orthodoxus: πολλὰ τοιών δύων τοῦ Θεοῦ τολμαὶ τολμαὶ οὐδενατον. Multa igitur non potest: cum plurima sint genera delictorum. Et post nonnulla impossibilium exempla, πολλὰ τοιών αλλα τοιών δύων τοῦ Θεοῦ, οὐδεινατον. Στεφανός τοῦ Χριστοῦ, πολλὰ τοιών τοιών τοῦ Θεοῦ, οὐδεινατον, εἰπεις πρόφειον τοῦ Απόστολον, οὐ δοτε τοιών, εἰπεις πρόφειον. Multa etiam alia reperire licet, que nō minus sunt impossibilia. Nec enim eternū erit: in tempore, nec increatū creatum atq. factum, neq. infinitū finitum, & quæ sunt eiusdem generis. Placuit Sancti Patris diligentia. Placerunt eius diligentia manifestissima in Beze scriptis vestigiis. Placuit in tanta causarum similitudine tanta argumentationū vicinitas: ut non possint Beze, nō nobis, insultare Papista, vt non pedibus proterter venerandā antiquitatis canicem: cui, cum libet, tantū deferre profidentur. Quo minus mouebunt nos bruta Bouelianæ eloquentie fulmina. Proh prodigiosam hominis temeritatem, quæ homines à vera Dei fide auertit. Quid Beze? T. ne, que iubet Deo de ipsis Maiestate ac gloria Angelis hominibus annunciant, temere, vel expungere, vel corriger audeas? Heu, quo humana impietas erumpit! Nam quid hic est præter temerarium impetum eius, qui neque quid ipse dicat at te adit, neque quid aduersarius dicit, audiri volat quoquam? sed impudentiam Deo iudicii permittam: nostras refutandi p̄ites exequamur.

XVI. Contra hoc argumentū nostrum, triplex est instantia. Prima Bellarmini, nostrum vñ principiū esse, nihil credendum sine verbo Dei. At verbum Dei in usquæ exciperit ab omnipotentiæ hæc axiomata. Exillis autem duobus locis, neutrum posse clare ad ista reduci. Itaq. excipi nō debere.

XVII. Respondeo. Primo, in p̄spite Bellarmini argutari. Quia vñ negamus agi de rebus credendis, sed de non credendis. At nemō vñquam asservit, omnia non credenda debere extare in Scripturis. Nam non esse quatuor, pluresque personas in Deo, nūquam legas; nō esse duos plures mundos, & similia: quæ tamen apud nos certissimas sunt, vel hanc ob causam, quod in Scripturis nulla sit.

XVIII. Deinde, nostrum illud principiū maligne à Bellarmino recitari dico. Nemo enim nostrum dixit, nihil omnino credendum sine Verbo Dei, sed tātum, in rebus fidei. At cum de rebus agitur aliis, puta naturalibus; omnes profitemur multa esse credenda, i.e. habenda pro certissimis, quæ tamen nūquam docuit Verbum Dei. Hæc vero axiomata, de quibus nūc disputatio est, ad res naturales pertinent: atq. ob eam causam traduntur in naturali Philosophia Conimbricensium. Itaq., nemo debet mirari, si à nobis iudicentur rationibus aliunde petitis, quam ex Verbo Dei.

XIX. Deniq. Verbum Dei distinguimus in ἡράκλειον & τὸν ἀρχαῖον. Res autē fidei, in primis, quæ à nullis aliis orientur, & secundis, quæ ab illis pendeant. Illas primas concedimus extare debere in Verbo Dei. τὸν ἡράκλειον, h.c. exp̄s̄, dif̄s̄, etiā eq̄, ut Deum esse Unicum in tribus personis: hominem esse redemptorem. Christum esse redemptorem, & similia. At tres secundariae nō esse omnes expressas: sed erit ab expressis per legitimā necessitatemq; consequantia, ut Mariam fuisse obnoxiam peccato, sanatos nullos adorando, & alia. Porro, hæc tria axiomata, quatenus ad fidem spectant, in posterio i ordine consistere. Itaq. etiā nullo loco dicitur pronuntiatur, sicut ne affirmanda, an neganda: tamen iudicari ex diffinis locis, qui negant in Deo esse contradictionem.

XX. Enim uero, quod ea negat posse clare reduci ad ea quae implicant contradictionem, primo frustra est. Quid tum enim, si non clare, dummodo certe? Non enim omnis veritas semper est clara, & perspicua: nec tamen desinat esse veritas. Deinde falsum est. Nihil enim in natura magis perspicuum, quam contradicere ipsum sibi, qui dicat, corpus nullum occupare locum, plura corpora esse vno loco: vnum corpus esse in pluribus locis. Atque adeo horum fides postremo tandem sollicitata est a recentioribus Papistis, & maxime recentissimis Iesuitis, eorumque discipulis, & quidem immutatis peruersisq; humanioribus disciplinis, ut merito dicamus nunc orum esse nouum rerum ordinem. Nam olim ex nimia Aristotelis admiratione, Scholastici totam pene Theologiam corruerunt, reuocata ad axiomata Philosophica, quae illis in ore erant longe frequentiora, quam Scriptura. At nunc, ex stulta persuatione Transubstantiationis, Iesuitae naturalem disciplinam impugnant, & invertunt, & monstris repellunt; qualia nunquam vel Epimenides somnia esset.

XXI. Secunda instantia rursus Bellarmini: Alterum nostrum principium esse: eam veram esse doctrinam, quae Deum exaltet, & hominem deprimat: falsam contra, quae hominem exaltet, Deum deprimat. At qui dicit, inter ea quae Deus potest, esse etiam, ponere vnum corpus in pluribus locis, hic Deum exaltat, & hominem deprimit: quum fateatur plura posse Deum facere, quam nos intelligere: qui autem negat, Deum deprimit, & hominem extollit, cum dicat Deum non posse facere, quod homo non potest intelligere.

XXII. Respondeo, absurditatem huius argumenti facile deprehendi, quod eodem ipso probetur, Deum posse facere ea quae contradictionem implicent: quod tamen Bellarminus, reliquique Papistae, concedunt esse falsum. Nam certe forma eadem erit: Quaecunque doctrina Deum exaltat, hominem vero deprimit, ea est vera. At, quae doctrina docet Deum posse contradictionia, Deum exaltat, hominem deprimit: ergo eadem vera est. Et minor eodem modo confirmatur, quia fateatur Deum plura posse quam nos intelligere. Cum igitur illa conclusio abhorreat a vero: cum neceesse est falsissimum esse argumentum: quantumcunque in eo spem posuerit sophistarum nominatis simus.

XXIII. Itaque respondeo, illud principium apud nos nullum esse. Viderit Bellarminus, unde sit pescatus. Ego certe apud neminem vnuquam legi, praeter vnum Sanctissimum, qui meritum est sua petulantia, suis imposturis, vt minime omnium in nostris numeretur. Enim uero ille Repetitionis 4. cap. 7. cum obseruaret, in questione de corpore, vtrum possit circumscripsiue localiter, constitui in pluribus locis; alios negare, alios affirmare: Hoc posuisse sequendos, inquit, vel hec ratio persuadebit, quod in controveneris religione probabilius haberi debet opinio, quae sensum & naturam deprimit, Deum contra extollit, modo alias non aliquod ex Scripturis inuenias impedimentum. Et c. 4. hoc eodem fundamento nixus, eo progeditur, vt ne contradictionia quidem eximat ab Omnipotencia. Verba audi, iam si postulatur a nobis, quam late patere credamus Dei potentiam. & an saltem ab ipsa existamus, quae in creaturis manifestam contradictionem sensus communis concipi includere: respondemus ne quidem ista nos exciperemus: quoniam scimus Deum plus posse quam valeamus intelligere: quo ipsum priuamus, si tantum illi permittimus, quae facta possibilia apprehendimus: imotum demum magnitudinem Dei veneramur, quo magis a dea, quae nobis apparent impossibilia, extendimus. Hec Sanctissimus; ille scilicet religiosissimus Episcopus Ebroicensis. Ab hoc debuit Bellarminus argumentum suum sumptum proficeri, non nobis imputare, non nostrum principium vendicare: vt probaret se vel aliud agere, vel certe perperam agere. Vnum illi concessissimus libentes: eam esse doctrinam falsam, quae quomodocunque tandem Deum deprimat: sed eam veram continuo; quaecunque Deum exalter, non obtinabit a nobis.

XXIV. Quanquam his axiomaticis Deum exaltari, non debuit tam facile sperare se obtenturum a nobis: nunquam agituris Deum exaltatum iri vallis mendaciis, ne illis quidem quae de eo videbuntur magnifica predicare. At haec non possunt non esse mendacia, quae de eodem simul ponant esse, & non esse: quod manifestum in his axiomaticis; quae ponunt corpus manente verum corpus, sublata tamen eius definitione. Cum tamen olim apud Patres solenne fuerit axioma, non idem non auctoritate, in Christo scilicet, naturam negat. Quid? quod ne hominem quidem deprimunt? permisunt enim impune deo garriri; etiisque Omnipotentiam pro arbitrio metiri, & producere: atque inde sua quaelibet somnia confirmare.

XXV. Tertia instantia negat assumptionem, quae posuit hæc axiomatica implicare contradictionem. Impugnat ergo variis conatibus Bellarminus: illa implicat contradictionem, quae pugnat cum essentia rei: ita ut dicatur res esse, & non esse. At esse in loco, non est de essentia corporis: sed quid extrinsecum, & accidentarium. Ergo, non impugnat essentia corporis, esse in uno vel in pluribus locis. Suppleo defectus formis: Quaecunque implicat contradictionem, dicunt rem esse, & non esse. At corpus esse uno vel pluribus locis, non dicit rem esse, vel non esse. Ergo, corpus esse in uno vel pluribus locis, non implicat contradictionem. Probatur minor: Quaecunque dicunt rem esse, & non esse, sunt de essentia rei. At esse in uno, vel pluribus locis, non est de essentia rei. Ergo, non dicit rem esse, & non esse. Probatur iterum minor, quia esse in loco non sit de essentia corporis, sed quid accidentarium.

XXVI. Respondeo, rem dupli possit notione concipi, vel incomplexam, vel complexam, vt loquuntur Scholae Logicorum. Incomplexam dicunt, rem simplicem, quae sit subiectum enunciationis, vt cum dico, parietem esse album: tum paries est incomplexa, sive terminus incomplexus. Res autem complexa erit totum illud enunciatum, paries est albus; cum non parietem seorsim considerat quis, sed verumque simul, parietem album. Hoc posito, si rem incomplexam Sophista dicat, negatur prima propositione. Quia non tantum in iis est contradictione, quae tollunt rem: sed etiam sepe, quae candent ponunt: vt qui parietem dixerit esse album & nigrum; certe parietem non negat esse, sed tantum ponit, contradicit tamen: sed tollens rem, sive terminum complexum, & quidem tam serio mentitur, qui album dicit & nigrum, quam qui simpliciter parietem esse & non parietem. Sic in hac controveneris; quia corpus significat creaturam, quae vno tantum

est loco: si quis creaturam assit, esse in uno & pluribus locis, tum vero ille, eti non vegetatur eo capite, quod dicat creaturam esse & non esse, quod te ipsa facit, ramen effugere non potest, quia contradictionem implicat in termino complexo, hoc est, negat creaturam esse in uno loco, & non esse in uno loco: quia contraria sunt esse in uno loco, & in pluribus locis.

XXVII. Secundo, de re etiam incomplexa, nego assumptum illud. Corpus esse uno vel pluribus locis, non dicit rem esse & non esse. Et contra verum esse dico, eo ipso negari corpora esse corpus: quia proprietas non tantum corporis, sed etiam cuiuscunq; rei finita, vt sit in uno suo loco, quod postea disputandum erit.

XXVIII. Bouerius agit distinctius, duplice esse retum repugnantiam, formalem, aut virtualem. Illam, cum res rebus secundum se suosque effectus opponuntur, vt album & nigrum, calidum & frigidum. Hanc vero, cum non secundum se, sed secundum secundum esse: vt si sol in ligno verum generat, & aqua oppositam aliquam formam inducat: id enim exemplum selegit: ego faciliter ex ipsorum Papistarum doctrina, quisacerdotium & matrimonium pugnare dicunt: quia illud vacari velit perpetuis precibus; hoc vero abducatur a perpetuis precibus. Hac posita distinctione: quatuor modo contradictionem dicamus implicari: An ex repugnantia formalis? At hanc negat esse: quia locus non sit de natura corporis. An igitur ex repugnantia virtualis? At ex ista negat fieri contradictionem: quia videlicet Deus possit suspendere, & impedire effectus quarumcunque rerum.

XXIX. Scilicet ostendenda fuit Capucinorum eruditio: incertate. nim multum sciri huic hominum generi esse non minus acuta ingenia, quam altas cucullorum pyramides: Geminam, inquit, repugnantiam, formalem, & virtualem. Esto sane: sed quid hoc ad rhombum? Atqui de contradictione agendum fuit, longe alio negotio. Nam repugnantia virtuale, binas res comparat, de quibus praedicentur contraria, sive forma, sive effecta. Sed contradictione non nisi singulas, de quibus iisdem eadem affinentur, & negentur. Iraque, in contrarietate, non tantum illa virtuale, sed ne formalis quidem, illa contradictione aut est, aut esse potest: nimur, quia virtuale pars vera, quod fieri non potest in contradictione. Quare haec Capucini *ayxsoin*, de alliis interrogata, de cebris responderet.

XXX. Petrus Michaëlis argumentatur: Quod humanum ingenium potest concipere, Deus potest facere. At homo potest concipere quantitatem absq; vlo loco. Ergo, Deus potest facere quantitatem corporis absq; vlo loco. Probat minorem: quia quantitatem corporis potest definire absq; occupacione loci. Est autem definitio instrumentum, quo instrumentum nostrum naturam rei concepit.

XXXI. En consensem. Paulo ante Bellarminus numerauit hanc questionem inter ea quae superant captum intellectus humani. Nunc Michael contra, in iis quae idem ille intellectus potest concipere. O Sophista, vt importune luditis! Sed respondeo, distinguendū. Nam animo concepire, aliquando significat tantum imaginari: aliquando autem rei veritatem contemplari. Priori notione, negatur maior: id est, posse Deum efficiere, quaeunque homo potest concipere, id est, imaginari. Et sane non defuerunt inter Scholasticos, qui imaginari sint Deum posse peccare: nec nulli haeretici ausi dicere Deo esse membra instar humana. Quid? quod Carnæus imaginari potuit, posse Deum vniuersam suam efficientiam coactare ad unius Geometrici puncti quantitatem? Et Aliensis, Occam, Maior, Almainus, atque alii, concipere potuerunt posse a Deo producere, quid actu infinitum, testibus Comimbricensibus in tertium Physicorum, questione secunda de Infinito. Quae portenta sunt imaginationum. Itaque senior Sapetus in Aphrodisiis contra Axioma, Posse Deum facere quicquid intellectus non errans potest concipere.

XXXII. Altero modo: Contemplatio vel est abstracta, vel concreta. Haec, quae res quasque contemplatur, quales acti existunt in primis substantiis. Illa vero, quae res rationis abstracta est ab individuis, sive a materia, & ita formati entia rationis. Dico igitur, Deum & posse facere, & reuera facere quaeunque, sic contemplatur homo: nimur, ut si secundum eam rationem, secundum quam in contemplationem veniunt. Nam etiam realia efficit realiter: entia rationis abstracte. Sed entia rationis si efficiat realiter, implicabit contradictionem. Est autem quantitas absque loco, merum ens rationis: vt lux absq; aere, color absq; corpore, doctrina absq; mente: numerus absq; individuis.

XXXIII. Sanctissimus tonat altius, & mire declamat in eos, qui inolunt Omnipotentiam Dei proferrit in infinitum, ne subductis quidem contradictionibus: sed hac prouincia defuncti sumus proprio loco in attributis Dei: vt non sit necesse nunc iterare laborem. Hactenus de Omnipotencia: deinceps de Thesibus.

C A P . V.

An corpus possit esse sine loco.

I. Prima Thesis erat, Posse corpus esse sine loco, afferentibus nunc Papistis: Catholicis contra negantibus.

II. Primum illorum argumentum. Summum cœlum est sine loco. At summum cœlum est corpus. Ergo, corpus potest esse sine loco. Assumendum manifestum est. Maiorem probant tu authoritate Aristotelis, qui 4. Physic. 5. ὁ ἐγερός, ἡ πτερόν, ἡ τοῦ τόπου τὸ γένος. Cœlum non est alicubi totum, ne in vlo loco: tum eiudem ratione gemina. Priore: Quicquid est in loco, continetur aliquo corpore. At cœlum nullum corpore continetur, quia extra cœlos nullum est corpus. Ergo, cœlum non est in loco. Aletha. οὐ πάντα τοῦ τόπου τὸ γένος εἰναι τὸ τόπον τοῦ ἀλογοῦ. οὐ πάντα τοῦ τόπου τοῦ πάντων. οὐ πάντα τοῦ τόπου τοῦ πάντων. Quicquid est alicubi, est aliud ab eo in quo est. At cœlum non est aliud ab eo in quo est. Ergo non est alicubi. Probatur minor: quia vno cœlum nihil est.